contramutationem infringere temptaverit, pariat vobis ipsas villas duplatas, vel 
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quantum a vobis fuerint melioratas. Facta scriptura testationis V nonas marcii 
Era DCCCCXCVIII. Silus confesor ad mea persona, et ad persona fratruum 

contramutationem a me facta.

Sub christi nomine Sisnandus Episcopus, cf. sub Christi nominee Hermegildus 
Episcopus, cf. Margarita Devota, cf. Ilduara Devota, cf. item Sparavildi, con. 
Ziton, cf. Fulgentius, cf. Gutinus, cf. Albanus, cf. Judilanus, cf. Teofoldus, 
presb. cf. Alvitus, cf.

Petrus, cf. Stephanus, cf. Framenius, cf. Ruderico, cf. Vimara, presb. cf. Lubila, 
pres. cf. Arias, Dcñs. cf. Item Arias, Dcñs. cf. Naustus Dcñs. cf. Item Naustus 
Dcñs. cf. Rudesindus Dcñs, c. Vimara Dcñs, cf. Armentarius, cf. Aloitus, cf. 
Item Aloitas, cf.

Documento 7

966, decembro, 10. IIIIº idus decembris, era Mª IIIIª. Carta de testamento 
e derradeira disposición feita polo bispo Sisnando Menéndez, xunto co seu 
irmán o duque don Rodrigo Menéndez e a súa muller a duquesa Elvira 
Aloitez; con relación de igrexas e vilas a favor do mosteiro de Sobrado, entre 
elas a de Cambre en Nendos27.

Christus. In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus 
Sancti, simul  um genitrice eius Maria semper uirgine, siue et post Deum no-
bis fortissimis patronis, sancto Iohanne babtista, sancto Michaele archangelo, 
sancto Pelagio mártir, siue et omnium sanctorum, XII apostolorum martirum 
uirginum et confessorum in cuius nomine basilica fundata esse decernitur et 

procul a monte Mauremorte uilla prefata Superato. Nos exigui serui seruorum 

27  López Sangil, 2014: 294-297. Escritura XXVII. Testamentum de Superaddo quod fecerunt 
Sisnandus Episcopus et Hermenegildus et Paterna et Frater eius Rudericus cum uxore 
sua Geluira. Tumbos de Sobrado, Libro I de doazóns, fol. 6r – 7v.
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uestri Sisnandus episcopus una cum fratre meo Ruderico et cum coniuge sua 

uite huius de nostra hereditate, uel de omnibus rebus nostris habendis, an-
nuentes corde puro, mente spontanea, in timore peccatorum nostrorum mole, 
et ob honore omnium sanctorum supradictis, ut placitum et ratum maneat in 
oculis eorum. Licet inicia bonorum omnium que in animo gignuntur ampliori 
crescunt in uoto. Et iccirco aduenit nobis purisque mentibus, ut aliquamtulum 

iam Sisnandus episcopus feceram testamentum cum genitori meo Hermegildo 
confesso ad ipsum iam supradictum monasterium de quantum mihi uenerat per 
colmellum diuisionis. Ita iam nos sub uni adhuc cum Dei adiutorio implere 

-

quod iam exaratum resonat a primo seriem testamenti, quod hic per longum 
est proponere. Uillas uero nostras siue seruos uel libertos quos unos ab alios 
communes facimus, id sunt, quantoscumque in nostros colmellos et in scriptu-
ras resonant. Ego Sisnandus episcopus sicut in primo resonat testamento iam 
uillam nuncupatam Superato cum omnium rerum suarium sicut mihi euenit 
per colmellum diuisionis [...]; In ualle Nendos, uilla de Uarzina media, sicut et 
uos illa alia media cum suis uillaribus: Barbacto et Platanario; Adois ab omni 
integritate, uillare Spelunce integra, Calambre integra cum adiacentiis suis; in 
territorio Bisauquis, Uaulato sicut nobis debita manet [...].

Facta scriptura testamenti uel benefacti nostri IIII° idus decembris, era Mª IIIIª. 

Sub Christi nomine Sisnandus Dei gratia episcopus in hoc testamentum uel 

nostri Ihesu ego Rudericus Hermegildi prolix manus meas impono, Giloira 
-

mans, Zazitus Albaniz ts., Gundesindus presbiter et cf., Leouegildus presbiter 
cf., Sentarius presbiter cf., Seniorinus clericus cf., Eldefredus cf., Sarracinus 
cf., Iquilanem confessor cf., Quigioni cf., Eicanem cf., Trasuarigus cf., Erus 

-
disclia cf. 
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Ingressus est rex dominus noster Adefonsus princeps in cimiterio Superaddo 

scripture manu sua propria. Era Lª et Vª post millesima Fulgentius presbiter 
scripsit per iussionem regis.

971. Era Mª VIIIIª. Inventario e relación de vilas e herdades doadas ó mosteiro 
de Sobrado, procedentes do testamento de Hermexildo e Paterna, xunto co seu 

entre elas Cambre e Cecebre no val de Nendos28.

In era Mª VIIIIª. Noticia uel inuentario de uillas et hereditates que in testamen-
tos de monasterio de Superato resonant, que fuerunt de Hermegildo et Paterna, 

uxoris sue Geloire, et posuerunt illas insimul in ipso prefacto monasterio. Iste 
sunt: [...]. In ualle Nemitos, uilla de Adois cum adiacentiis suis, uillar Spelun-
ce, uilla Barbeito, uilla Uarcena cum adiunctionibus suis, uilla Melangos cum 
adiunctionibus suis, uilla Illobre cum pumaribus de Ponteliar, uilla Calambre 
cum adiacentiis suis et cum sua creatione, uilla Zezebri [...].

1141. Os monarcas Alfonso VII e Berenguela, conceden ó mosteiro de 

San Xoan e a vila de Salam de Pravio, e fan apeo dos seus coutos29.

28 AHN. CÓDICES, L.977. Cartulario del monasterio de Santa María de Sobrado. CXII. 
Inventarium quod fecerunt Hermegildus et Paterna de hereditatibus Superaddi et postea 

.
29 Lucas Álvarez, 2001: 183-184. Documento 8. Transcrición revisada e actualizada do 

documento orixinal, ARG. 3.3.2./Plano 1288. Sinatura antiga caixa 7, actual 52.445. Co-
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Privilegio del Señor Emperador D. Alonso VII, por el qual concede al Monas-
terio de Antealtares la Iglesia, Coto, Feligresía y Parroquianos de San Esteban 

Prabio, que el dicho Señor Emperador había dado a Vermudo Petriz, y éste lo 
dio en trueque al Monasterio por otra heredad llamada Vendimolo. A las quales 
Iglesias les señala el mismo Señor Emperador sus cotos determinados por sus 
linderos y límites, todo lo qual con lo contenido dentro de sus términos, y con 

corresponde a la Era 1179.

Christus. Quoniam inter cetera pietatis et misericordie opera precipue comen-
datur elemosina […] ut peccatorum ueniam a Domino consequatur […].

Huius rei gratia ego [Adefonsus] Dei nutu Hispaniarum imperator una cum 
uxore mea regina domna Berengaria grato animo uoluntate spontanea, nemine 
cogente pro anima mea parentumque meorum salute et [peccatorum] remis-

Antealtarium, quod in honore beatorum Apostolorum Petri et Pauli et beati 
Pelagii martiris est fundatum, vobisque domno Ruderico ipsius monasterii 
abbati omnibusque monachis in eodem monasterio sub regula beati Benedicti 
uiuere disposuerint eorumque successoribus de ecclesis sancti Stephani quam 

cum hereditatibus suis et apendiciis et prestacionibus et uillis adiacentibus, 
ex quibus Vas. antiquitus soliti fuerunt dare, cum omnibus parrochianis qui 
in eis manent. Que ecclesia et uille quondam fuerant de auolenia Ueremundi 
Petriz et parentes mei et au[...] casu accidente deiecerunt eas in regalengo, et 

me iure hereditario et ipse dedit mihi eas similiter monasterio prefato Anteal-

et per Felgariam, per Lamas, per Villarem heremum, per aquam de Goiano, per 
montem de Arenis, per aquam de Galegia et concludit ubi primitus incepimus. 

lección de documentos en pergameo. Colección documental de César Vaamonde Lores.
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Iohannis et uillam Salam de Prauio, quam ego dedi Ueremundo Petriz et ipse 
contramutauit uobis eam pro alia uestra hereditate uestra uocitata Uendimio-
lo. Que ecclesia habet iacenciam in territorio Nemitos [...]modo iam dictas 
ecclesias per predictas diuisiones et terminos cauto, ut quicquid intra eosdem 
terminos meum est uel mihi pertinet, tam hereditates quam criationes, homici-
dia, calumpnie et cetera, si qua fuerint et uoci regie pertineant, in iure predicti 
monasterii et uestro successorumque uestrorum in perpetuo permaneant. Maio-
rinus et sagio, cuiuscumque sit, ibi pro aliqua calumpnia intrare non audeat.

Si qua sane ecclesiatica secularisue persona hanc mee cautationis paginam 
infringere temptauerit a Deo maledictus sit et in infernum cum Iuda proditore 
et Datan et Abiron, quos uiuos terra obsorbuit, uariis cruciatibus apud inferos 
tormentetur nisi ad emendationem uenerit, et insuper pectet regie parti et pre-
dictomonasterio sex mille solidos et quod inde uiolenter abstulerit in duplum 
eidem monasterio restituat.

Adefonso imperatore imperante in Toleto, Legione, Cesaraugusta, Rota, Nage-

permanere concedo.

Veremundus Petriz. Garsia Petriz. Poncius de Cabraria. Fernandus Furtado 
conf. Fernandus Iohannis. Pelagius Curuus. Gundisaluus Pelaez. Aluarus Ro-
diquiz. Fernandus comes ipsius terre in qua predicta hereditas [...]. Rudericus 
Petriz comes. Osorius Martiniz comes. Ramirus Froilaz comes. Munio Petriz, 

Rodericus [...] maiordomus imperatoris [...] Poncius de Minerua alferiz.

Fernadus clericus notuit iussu magistri Hugonis cancellarii imperatoris.
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Documento 10

1141, setembro, 23. Era MCLXXVIIII. Santiago. Alfonso VII concede ó 
mosteiro compostelán de Antealtares xunto co de Cambre, a xurisdición 
exenta para as igrexas de Cela e Santa María de Cambre, delimita os seus 

30.

Christus. Quoniam inter cetera pietatis et misericordiae opera precipue co-
mendatur elemosina, debet unusquisque, ut peccatorum ueniam a Domino 
consequator minus habentibus elemosinam erogare. Huius rei gratia ego Ade-
fonsus nutu Dei Ispaniae imperator una cum uxore mea imperatrice domna 
Berengaria grato animo et uoluntate spontanea, nemine cogente, pro mea pa-
rentumque meorum salute et peccatorum remissione dono et concedo mo-
nasterio Antealtarium, quod in honore beatorum apostolorum Petri et pauli et 
beati Pelagii martiris est fundatum uobisque domno Roderico uenerabili ipsius 
monasterii abbati omnibusque monachis qui in eodem monasterio sub regula 
beati Benedicti uitam ducere proposuerint eorumque succesioribus, simulque 
concedo aecclesiae beatae Mariae Uirginis, quae est fundata in loco uocitato 
Calambre uocem regiam et caracterium illiuis aecclesiae de Cella, quae est 
fundata circa ipsum monasterium. Pretera cauto uobis duas ipsas aecclesias 
cum omnibus ibidem michi pertinentibus per castrum inter Armentar et Exto-
rrentada et per anta inter Armentarem et Cella et per patronem inter Cella et 
Prauio et per fontem Guntin [...] Almero et per fontem Maiorem et per castrum 
de Lema et per serram de Cororolanio et per aquam de Trouano et quomodo 
diuidit inter ambos Mesigos et per ripan de super Suaua et per castrum de 
sancto Laurentio et per Pintanionem et inde per aquam usque Merum et inde 

Simulque concedo prefato loco omnem meam familiam tali siquidem modo 
iam dictas aecclesias per predictos terminos uobis cauto, que sunt in territo-
rio Nemitos, ut quicquid intra eosdem terminos meum est uel michi pertinet 
hereditates et criationes, homicidia, calumpnias et cetera, si qua fuerint, quae 
uoci regiae pertineant, in iure predicti monasterii et uestro successorumque 
uestrorum in perpetuo permaneant. Maiorinus in saio, cuisqumque sit, ibi pro 
aliqua calumpnia intrare non audeat. Et hoc concedo ut sim particeps in bene-

30 Lucas Álvarez, 2001: 184-185. Documento 9.
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sancto loco ostendere dignatus est, et pro amore comitisse domnae Sanciae, cui 
dant ecclesiam et cautum de supradicto monasterio Antealtarium ad tenendum 
in omniuita sua.

Si qua sane aecclesiastica secularisue persona hanc meae donationis et cau-
tationis paginam infregerit uel infringere temptauerit a Deo maledictus sit et 
in inferno cum Iuda proditore et Datan et Abiron, quos uiuos terra obsorbuit, 
uariis cruciatibus apud inferos tormentetur, nisi ad emendationem uenerit; 
insuper pectet regiae parti VI mille solidos et quod inde uiolenter abstulerit in 
duplum eidem monasterio restituat.

Facta carta donationis et cauti in Sancto Iacobo VIIII kalendas octobris era 
Mª Cª LXXª VIIIIª, Adefonso imperatore in Toleto, Legione, Cesaraugusta, 
Naiara, Castella et Gallecia.

Vermudus Petriz. Garsia Petriz. Pontius de Cabrera. Fernandus Furtado con-

Rodericus Petriz comes. Ossorius Martiniz comes. Remigius Froiliz comes. 
Munio Pelaez comes.

Didacus Muniz maiordomus imperatoris. Rodericus Fernandiz. Pontius de Mi-
nerua alferiz conf. Fernandus Iohannis. Pelagius Curuus. Gunzaluo Fernandiz. 

Andreas Pistoria scripti iussu magistri Hugonis cancellarii imperatoris.
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Documento 11

1165, abril, 11. Era Mª CCª IIIª et quot IIIº idus aprilis. Carta de testamento 
de Suero Menéndez, na que deixa ó mosteiro de Sobrado os lugares, herdades, 
igrexas e vasalos que se relacionan, entre elas a vila de Cecebre e a igrexa 
de Pravio31.

Christus. In nomine Domine amen. Ego Suerius Menendi et omnis uox mea 

Marie de Superaddo et uobis abbati domno Egidio omnique conuentui eiusdem 
loci tam presenti quam futuro, de hereditatibus meis quas habeo in Galletia tam 
de ecclesiasticis quam de laycalibus cum omnibus directuris et pertinentiis suis 
prope et longe, uidelicet [...]. Et si de parte Froyle Roderici patrui mei aliquis 
uenerit uos inquietare pro istis hereditatibus quas ego uobis dedi sciatis pro 
certo quod ipse habuit suam portionem in [...] uilla de Ceceure cum quinque 
seruicialibus et unam senaram de Vª quartariis seminatura et ecclesiam de 
Prauio cum tribus seruitialibus. Et pro istis hereditatibus habuit pater meus 
Menendus Roderici in partitione sua ecclesiam et uillam de Noz cum totis suis 
directuris, scilicet uillam de Ueremudo Asmundiz et uillam de Didaco Seeriez 
et de suis germanis et uillam de Curutu et uillam de Uarzenela et uillam de 
Ollariis et alias hereditates que superius scripte sunt quas uobis dedi. [...] Facta 
carta testamenti in presentia domni Gomez Gundisalui qui eo tempore tenebat 
dominium in Trastamar.

Era Mª CCª IIIª et quot IIIº idus aprilis. Regnante rege Fernando in Legione et 
Galletia et in Asturiis et in Estrematura. In sede Compostellana archiepiscopus 
domnus Martinus. Ego Suerius Menendi hanc quam facere cartam mandaui 
ueram et perpetuam ad honorem Sancte Marie de Superaddo propia manu sig-

ipsam terram tenente in donatione huius hereditatis presto sum et dono abbati 
domno Egidio et predicto monasterio decimam partem integram hereditatis de 

Gundisalui Roderici, do eam inquim grato animo ad decus beate Marie et hoc 

31  Loscertales (Vol. I), 1976: 520-522. De hereditate de Priorio et de Sada de Cotesis et de 
aliis locis. Tumbo I, fol. 188 r – 189 r.
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Ueremundi presens sum et que facit Suerius Menendi laudo. Ego Menendus 
Pelagii testis sum et hunc factum laudo domno Suerio. Ego Nuno Suerii hanc 

sum testes huius rei gratulorque cum domno Suerio. Ego Nuno Pelagii hunc 

cognomine Frater testis sum et collaudo hanc cartam. Ego Froyla Froyle ue-

Qui presentes fuerunt: Suerius ts., Rodericus ts., Fernando ts., Lupus ts.

1182, marzo, 25. Era Iª CCª XXª. Dona Urraca González, con licencia do seu 

Teresa, concerta co abade do mosteiro de Antealtares para a cesión durante 
a súa vida do mosteiro de Cambre e as igrexas de Cela e Pravio, entre outras, 
pagando cada ano cen soldos para o claustro do mosteiro compostelán32.

Era Iª CCª XXª, et quotum VIIIº kalendas aprilis. Ego Urracha Gundisalui 
simul cum consentu et uoluntate et auctoritate uiri mei domni Froile Renamiri 

nostra uobis domno Petro, monasterii Antealtarium abbati et omni conuentui 
monachorum eiusdem loci presentium et futurorum et omni uoci uestre facio 
pactum et placitum in solidis VI mille roboratum, tali pacto quod teneam de 
uestro dato et uestri monasterii omni uita mea pro liberatione mea sicut uestra 

-
clesia Sancti Uincentii de Cella et Sancti Iohannis de Prauio et cum medietate 
Sancte Leocadie et cum omni suo cauto et hereditate et familia, sicut uos hodie 
in iure tenetis; pro quo promito uobis sub sacramento Patris et Filii et Spiri-
tus Sancti quod si uoluero mutare hordinem meum accipiam hordinem uestri 
monasterii per manum et obedientiam uestri annuatim pro die Sancte Marie 

32  Lucas Álvarez, 2001: 192-193. Documento 15.
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mediati augusti Cm. solidos ad opus claustri uel monasterii uestri, et semper 
uiuam, et contineatur monasterium illus Sancte Marie per unum de melioribus 
monachis uestris, quem ego et uos elegerimus pro priore; et si ipse, quod absit, 
minus bene egerit, alterum qui michi et uobis placuerit in loco eius subrogetur. 
[...]. Et interim in monasterio illo de Calambrio, quod michi datis, et in ceteris 
quas uobis do, quandocumque ueneritis, tam dominus abbas quam monachi, 
quasi domini recipiamini a uobis uel a uestris. Adico etiam quod quicquid ab 
odierno die ganauero uel comparare potuero in toto territorio de Nemitus infra 
cautum et extra cautum totum sit ecclesie beate Marie in perpetuum.

Quod si mentiosa existero et placitum exiero paream uobis penam placiti su-
perius dictam et uos habeatis potestatem auferendi a me quod michi datis et 
meum retinendi donec totum emendem.

Ego Orracha domna Gundisalui in hoco placito manus meas roboro cum tota 

Ego Froila Ramiriz in hoc placito manus meas robor+o. ego comes Gomezius 

Qui presentes fuerunt: Petrus testis, Ioahannes testis, Pelagius testis, Martinus 
-
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